
Approvazione della modulistica ad uso delle
istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della
presentazione delle domande per gli interventi
previsti dall'articolo 76 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5.

Determinazione n. 7371 del 12/07/2022

Approvazione della modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della presentazione
delle domande per gli interventi previsti dall'articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00053
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Approvazione della modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche paritarie, ai fini della
presentazione delle domande per gli interventi previsti dall'articolo 76 della legge provinciale 7 agosto 2006,
n. 5.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00053
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 18 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
l'articolo 30 della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 , n. 5 (di seguito anche "legge sulla scuola")
detta le disposizioni per il riconoscimento della parità scolastica e formativa, elencando al comma 4 i requisiti
che le istituzioni devono possedere ai fini del riconoscimento della parità.
L'articolo 76 della legge sulla scuola prevede al comma 3 la concessione di assegni di studio a favore degli
studenti frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie, per far fronte alle spese d'iscrizione e frequenza, e al
comma 4 la concessione alle istituzioni scolastiche paritarie di contributi in conto gestione, contributi per il
sostegno degli studenti con bisogni educativi speciali nonché contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature didattiche.
Il regolamento emanato con D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg, concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi (di seguito anche "regolamento"), ha dato attuazione ai sopra
indicati articoli della legge sulla scuola.
In particolare, al Capo I del regolamento - articoli 2, 3 e 6 - sono contenute le disposizioni relative ai requisiti
e alle modalità per la concessione del riconoscimento della parità scolastica e per le successive modifiche del
riconoscimento stesso; al Capo II del regolamento - articoli 9, 10 e 11 -
sono specificati i requisiti e le modalità per l'ammissione delle istituzioni scolastiche paritarie ai contributi in
conto gestione, ai contributi per il sostegno degli studenti con bisogni educativi speciali nonché ai contributi
per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche; al Capo III
del regolamento - articoli 20 e 21 - sono stabiliti i requisiti e le modalità per la concessione agli studenti
frequentanti le istituzioni scolastiche paritarie dell'assegno di studio a sostegno delle spese di iscrizione e
frequenza, prevedendo, ai fini dell'ammissione all'intervento, la valutazione della condizione economica



familiare dello studente, secondo criteri stabiliti con deliberazione della Giunta provinciale; al Capo VI del
regolamento, infine, sono indicati i criteri per l'ammissione ai contributi in conto gestione e per il sostegno
degli studenti con bisogni educativi speciali delle scuole steineriane di ogni ordine e grado.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 1723 di data 15 ottobre 2021, ha approvato le modalità
e i termini per la presentazione della domanda di concessione dei contributi da parte delle istituzioni
scolastiche paritarie, i criteri per lo svolgimento dell'attività ispettiva finalizzata al riconoscimento della
parità scolastica, le modalità e procedure per la verifica della permanenza dei requisiti di riconoscimento
della parità medesima ed infine i criteri per l'affidamento degli specifici incarichi ispettivi.
In particolare al punto 5 del dispositivo della predetta deliberazione, in coerenza con le disposizioni
provinciali in materia di semplificazione amministrativa, ha rinviato l'approvazione della modulistica per gli
interventi di sostegno all'istruzione paritaria e steineriana all'adozione di un successivo provvedimento da
parte della struttura competente.
Con determinazione del Servizio istruzione n. 4991 di data 18 ottobre 2021, acquisito il parere positivo di
conformità da parte dell'UMST semplificazione e digitalizzazione - Ufficio semplificazione, è stata così
approvata la modulistica ad uso delle istituzioni scolastiche paritarie e delle scuole steineriane.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 303 di data 4 marzo 2022, al fine di uniformare l'iter
dell'istruttoria finalizzata all'adozione dei provvedimenti di assegnazione dei contributi, ha disposto che le
domande di contributo da parte delle istituzioni scolastiche paritarie e delle scuole steineriane interessate
possono essere presentate entro il 31 agosto di ogni anno in relazione all'anno scolastico RIFERIMENTO :
2022-S167-00053
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 18 
successivo.
Vi è ora la necessità di aggiornare la domanda di concessione dei contributi a favore delle istituzioni
scolastiche paritarie attualmente in uso e approvata con la suddetta determinazione n. 4991 di data 18 ottobre
2021, in particolare modificando i moduli 1 e 3 allegati alla domanda stessa.
Preso atto che la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, stabilisce all'art. 9, commi 3 e 4, che i moduli
per la presentazione di domande e di formulari siano pubblicati sul sito internet istituzionale della Provincia e
che questi siano conformi alle norme sui procedimenti amministrativi, sulla documentazione e sull'utilizzo
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione.
Tutto ciò premesso,
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'Allegato A) "Domanda di contributo a favore delle
istituzioni scolastiche paritarie" con i relativi moduli, ai sensi della L.P. 7 agosto 2006, n. 5, art. 76 e del
D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né accertamenti di entrata a
carico del bilancio provinciale;
3. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1 sul sito internet istituzionale della Provincia
autonoma di Trento all'indirizzo www.modulistica.provincia.tn.it.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00053
Pag 3 di 4 TC
Num. prog. 3 di 18 
001 All. A) Domanda di contributo a favore delle istituzioni scolastiche paritarie Elenco degli allegati parte
integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID
(artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE



Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00053
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 18 
Num. prog. 5 di 18 
Num. prog. 6 di 18 
Num. prog. 7 di 18 
Num. prog. 8 di 18 
Num. prog. 9 di 18 
Num. prog. 10 di 18 
Num. prog. 11 di 18 
Num. prog. 12 di 18 
Num. prog. 13 di 18 
Num. prog. 14 di 18 
Num. prog. 15 di 18 
Num. prog. 16 di 18 
Num. prog. 17 di 18 
Num. prog. 18 di 18


